**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

4. De obligatione seruandi cessationem & pœna transgressoribus imposta.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

videnter constet partem illam esse in morte culpabili, quia dum id non confitatur, retinet ius suum. Quod nullo modo haber locum in eo ob cuius culpan cessationem imposita est: nam esto hic non mittat Romanum, non eo ipso auctoritate cessationem aliquo ex sua iniuritate commodum reportaret, in cuiusque forestatrum est et cessationem eludere. Sicut notauit Sayrus dicto lib. 5, cap. 18. num. 17. Suar. d. sect. 3, num. 14. Bonac. disp. 6. p. 3. num. 11. quia ex nullo Texu colligunt hæc abrogatio: nam Caput quattuor solum dicit parte non seruante conditiones sibi prescriptas in ipponenda cessatione non esse cessationem seruandam; at nihil dicit de imponente validè cessationem, illam vero postea non obseruare, sicuti nequit tollitur excommunicatione, aut suspensio, vel interdictum ex eo quod has censuras imponens illas non obseruerit.

Præter supradictas aliae sunt conditiones seruandæ pro cessatione imposta à Capitulo, scilicet ut ad hanc cessationem imponendam conuocentur omnes qui conuocandi silent pro electione quavis facienda, quicunque inter se debent conferre, an expediatur cessationem imponere, & consultatione facta suffragia ferantur, & ex maiori parte suffragiorum cessationem determinatur; si sicut de electio sine hac conuocatione, consultatione, & determinatione est nulla. Cap. coram delicto. Cap. quatuor de electione. Si cessatio quæ electioni comparatur in dicto cap. quattuor de officio ordinari. lib. 6. nulla erit: sicuti notauit Sayrus lib. 5. Theauri. cap. 18. num. 14.

Dubium tamen est, an debeat Capitulum Sede vacante has conditiones in feconde cessatione obseruare? Affirmat Aula 6. p. disp. 2. dub. 2. §. circa has conditions. Dicitur, quia Texus in cap. quattuor de officio ordinari. in. 6. has præscribit conditiones obseruandas a Capitulo, seu conuentu, qui ex maiore parte canonorum, seu conuenientialium coalescit. Sed hoc verum est causa quo Capitulum, seu Conuentus per se cessationem indiceret: at quia Capitulum Sede vacante non per se, sed per Vicarium electione iurisdictionem exercet, iuxta Concilium Trident. sess. 24. cap. 16. de reformat. ea de causa ad imponendum cessationem non indigeret Canoniconam conuocationem, & aliis in dicto cap. quattuor prescriptis. Sicut notauit Suar. disp. 19. d. sect. 3. num. 10.

Capitulum cessationem indicens prædictis conditionibus non seruatis, nequid prouentus, & distributiones, quæ interestibus diuinis officiis conceduntur, recipere; quia ab illis officiis abstinet; id estque omnes prouentus, & emolumenta ex tempore percepta restituere tenetur, & in super parta contra quam ceſſauerit, obligatur damaña relatare. Quod intelligendum est, etiam si causa legitima adesse imponendi cessationem. Nam dictus Texus in cap. si canonici virumque requirit & causam cessationis legitimam esse, & conditions in cessatione imponenda ibidem præscriptis obseruari, ut constat manifestè ex illis verbis: *Si hoc prætermis ceſſauerint, vel causa non fuerit canonica.* Sicuti notauit Aula 6. p. de censur. disp. 2. dub. 3. Henr. lib. 13. cap. 54. num. 3. Sayrus plures referens, lib. 5. theauri. capi. 19. numero 17. Suar. disp. 39. sect. 3. num. 15. vbi bene adiutor hanc obligacionem maior ex parte ex ipsa rei natura ante iudicis sententiam procedere, quia si nulla est cessatione vel ob defectum cause, vel conditionum obseruandum irrationaliter ceſſant Canonici a diuinis officiis, iniuriantur recipiunt distributiones, & alia commoda Ecclesiæ ob eius obsequium debita, iniuriantur que parti aduersus quam ceſſatur irrogant, dannaque illi facta reparare debent.

Quod dictum est de cessatione nulliter imposta ab Capitulo, idem est dicendum de cessatione imposta ab Episcopo, atque Prelato, si absque causa legitima, vel non seruatis conditionibus, quas obseruare teneunt cessationem interdictum; debet in quaestu restituere Canonis ea, quæ ob cessationem imposta amittuntur, & aliis clericis stipendia quæ ex Missis, aliisque officiis diuinis acquirerent, & damaña quæ pars aduersus quam ceſſatur sustinet. Sicuti alii relatis tradunt Sayr. Henr. Suar. Aula supra.

Vetus si ceſſario iusta sit tenetur qui causam dedit, omnia damaña inoccidentibus personis prouenientia reparare, & arbitrio superioris condemnandis in aliqua quantitate convergenda in augmentum diuinorum cultus. Sicuti hæc colliguntur ex dicto cap. quattuor. & cap. si canonici de officio ordinari. in. 6. Et notauit alii relatis Henr. lib. 13. cap. 52. num. 3. Sayrus lib. 5. theauri. cap. 19. num. 19. Suar. disp. 39. sect. 3. num. 16. Coninc. disp. 17. dub. 7. num. 91. Aula 6. p. disp. 2. dub. 3. conc. 3. Bonac. t. 1. de censur. disp. 6. p. 3. circa finem.

## §. IV.

De obligatione seruandi cessationem, & poena transgressoribus imposta.

<sup>1</sup> Graue peccatum est violare cessationem.

<sup>2</sup> Religiosi obligati sunt cessationem à Capitulo, seu Prelato obseruare,

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars VI.

- 3 Clerici & religiosi tam exempti, quam non exempti incurvant excommunicationem violantes cessationem.
- 4 Pena irregularitatis clericis violentibus cessationem imposta non est.

Nominis est dubium graue peccatum commissorum qui cessationem celebrationem diuinorum officiorum administrationem, vel receptione sacramentorum violaret, quia violat legem Ecclesiasticam ob grauissimam cauam impositam.

Solum est dubium? An Religiosi exempti obligentur servare, & publicare in suis convenientibus cessationem impositam à Capitulo, seu Prelato, & obseruare ab Ecclesia matrice? Negat Alterius de interdicto, disp. 2. cap. 8. col. 4. quia Concilium Trident. sess. 2. cap. 12. de Regularib. solum præcepit obseruari censuras, & interdicta, at cessatione à diuinis neque est censura, neque interdictum etiam penale. Ergo in prædicto decreto non continetur.

Nobilissimum contrarium dicendum est. Concilij enim decretum expeditum fuit in confirmationem Clement. 11. de sentent. excommunicat. vbi tam regulares exempti, quam non exempti obligantur interdicta, & cessationes à diuinis obseruari ab Ecclesia matrice obseruare. Et licet Texus in principio solius interdicti mentionem fecerit, ex subsequentibus colligunt sub interdicti nomine voluntate cessationem à diuinis comprehendere, vt colligitur ex illis verbis. *Quod etiam in interdictis, & cessationibus.* qd. que indicant antea de interdictis, & cessationibus sermonem factum esse. Præterea in cessatione magis virginis rationes obligantes, ut religiosorum conuentus cum Ecclesia matrice confundentur. Atque ita tradit Bonac. t. 1. disp. 6. pun. 3. num. 10.

Quod penas attinet, nulla est laicis violentibus cessationem ipso iure imposta, sed arbitrio iudicis puniri debent. Clericis vero Religiosi tam exemptis imposta est excommunicatione ipso facto in Clem. de sentent. excommunicat. vbi loquentes de interdicto diximus. Debet tamen cessatione generali, & obseruari ab Ecclesia matrice, nam ex violatione cessationis specialis, nulla pena ipso iure contrahitur, quia nullibi habetur, nec de prædicta cessatione loquitur prefata Clement. Et quoniam Paludan. in 4. d. 18. q. 8. num. 38. assertat hanc penam excommunicationis habere locum in cessatione tantum imposta à Capitulo, Collegio, seu Conuentu, Concilioque provinciali, non autem in cessatione ab Ordinatis imposta, nullo modo ei adhaerendum est, sed omnino affirmandum illam penam excommunicationis communem esse omni cessationi generali, sive imposta sibi a Capitulo, Collegio, seu Conventu, sive à Concilio provinciali, sive ab Ordinario, sive à Delegato Pontificis, ut ex dicta Clement. constat in vers. quod etiam, & notauit Couriui. cap. alma. 2. p. 8. 2. num. 3. Henr. lib. 13. cap. 54. num. 3. Nauarr. cap. 27. num. 145. & 189. Sotus d. 22. q. 3. art. 2. Sayrus alii relatis, lib. 5. cap. 19. in fine. Suar. disp. 39. sect. 3. num. 6. Aula 6. p. disp. 3. dub. 2. conclus. 2. Bonac. disp. 6. punct. 3. num. 9. Notant tamen Henr. & Aula supra. Sayrus lib. 5. cap. 18. num. 11. religiosos Mendicantes ab hac pena eximi ex particulari priuilegio, quo mili non confit.

Penam irregularitatis, quam aliqui Doctores ascribunt violentibus cessationem per exercitum ordinis, verius est non contrahit, quia nullibi est expressa, & irregularitas non contrahitur nisi in casibus à iure expressis. Cap. is cui de sentent. excommunicat. in 8. Et licet in dicta Clement. t. cessatione exequipariter interdicto, id est solum quoad penam excommunicationis impositam Religiosis interdictum, & cessationem generalem non obseruantibus, non tamen quoad reliqua omnia. Sicuti docet Glossa in cap. si canonici, verbo cessare de officio ordinari. lib. 6. Panormit. cap. dilecta filii. num. 18. de appellationib. Paludan. d. 18. q. 8. art. 3. num. 3. 8. Nauarr. cap. 27. n. 189. Suar. disp. 39. sect. 1. d. num. 8. Aula 6. p. disp. 3. dub. 2. conc. 4. Henr. lib. 13. cap. 54. num. 3. Sayr. lib. 5. cap. 18. num. 9. & alii plures apud ipsos.

## §. V.

De relaxatione cessationis.

- 1 Quid posse cessationem relaxare, & qua forma seruanda sit.
- 2 Bene posse per appellationem suspendit cessatione, si executione mandata non sit.

Ceterum est imponentem cessationem posse illam relaxare, neque alium nisi superior sit, vel equalis, vel ab imponente potestatem accepere. Forma vero relaxandi cessationem nulla est in iure determinata, sed illa sufficiat quæ voluntatem relaxantis exprimat, vt notauit ex communione sententia Henr. lib. 13. cap. 52. num. 3. Sayrus lib. 5. cap. 18. numero 7. Filiuc. tract. 18. num. 138. Bonac. t. 1. disp. 6. de cessa. p. 3. in fine.

R. Dubium